
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MARÇO/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 04/2016 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

Maurício Costa Carreira 

 

Gerente Administrativo 

Deocrésio Cleber dos Santos 

 

Gerente Educacional 

José Erick de Souza Lima 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Luciano Bernardes de Paula 

 

Coordenador de Extensão 

Anteni de Sousa Belchior 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Administração 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e Manutenção 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Ana Letícia Sucomine Carreira 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Luciana Franco Gayego 

 

Coordenadora de Registros Escolares 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Enzo Basílio Roberto 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

 

 

Coordenador da área de Formação Geral 

Francisco Otávio Cintra Ferrarini 

 

Coordenador da área de Indústria 

Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi 

 

Coordenador da área de Informática 

André Marcelo Panhan 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e  

Desenvolvimento de Sistemas 

Wilson Vendramel 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Eletrônica Industrial 

Adilson de Souza Cândido 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Iracema Hiroko Iramina Arashiro 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 

Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 

Lei nº 4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0011/2016, DE 03 DE MARÇO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

- ALTERAR a Portaria nº BRA.0020/2015, de 09 de abril de 2015, substituindo a 

servidora Cristiane Letícia Nadaletti pelo servidor Enzo Basílio Roberto, como pedagogo 

na composição da Comissão de Formação Continuada. 

 Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0012/2016, DE 03 DE MARÇO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da 

primeira, para compor a Comissão de Elaboração do Simulado do Enade do curso de 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, no Câmpus Bragança Paulista. 

 Luciene Angélica Cardoso Valle  



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

 Luciano Bernardes de Paula  

 André Luís Maciel Leme  

 Anderson dos Santos Siqueira  

Art. 2º - Esta comissão é responsável por organizar dois simulados durante o ano 

de 2016. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 

20/12/2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0013/2016, DE 07 DE MARÇO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, e o 

resultado das eleições informado por meio do Memo nº 02/2016 – Subcomissão 30h, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  ALTERAR, em parte, a Portaria nº 1.639, de 11 de abril de 2014, 

substituindo os servidores Ânteni de Sousa Belchior e Eric Douglas Nakazawa pelas 

servidoras Jade Schevenin e Ana Mara Nogueira Monezzi, como membros titulares, e 

incluindo os servidores Karla Cristiny Moraes da Silva, Mayara Fernanda Oliveira Lima e 

Ismael Marques Junior, como membros suplentes, na composição da Subcomissão 

Permanente de Acompanhamento da Jornada de Trabalho dos Servidores Técnico-

Administrativos. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 

10/04/2017. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0014/2016, DE 09 DE MARÇO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

- DESIGNAR o servidor Jonas Gonçalves Rossi, SIAPE 199386-2, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Bragança 

Paulista, no período de 28/03/2016 a 06/04/2016, por motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0015/2016, DE 15 DE MARÇO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, e o 

Memorando nº 01/2016/Área de Informática, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar o Comitê 

Organizador da Etapa Regional da Olimpíada Brasileira de Informática, a ser realizado no 

Câmpus Bragança Paulista do Instituto Federal de São Paulo: 

- Emílio Carlos Rodrigues - delegado 

- Anderson dos Santos Siqueira - colaborador 

- Carlos Eduardo Beluzo - colaborador 

- Talita de Paula Cipriano de Souza – colaboradora 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 

20/12/2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0016/2016, DE 16 DE MARÇO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, a 

remoção da representante técnico-administrativo (Portaria nº 3.588, de 01.10.2015) e o 

memorando nº 06/2016 – BRA/MAT, RESOLVE: 

 

Art. 1º -  ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0067/2015, de 14 de outubro de 

2015, substituindo a servidora Cristiane Letícia Nadaletti pela servidora Karla Cristiny 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

Moraes da Silva, como representante técnico-administrativo na composição do Colegiado 

do Curso de Licenciatura em Matemática do Câmpus Bragança Paulista. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 

13/08/2017. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0017/2016, DE 18 DE MARÇO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, e no 

memorando nº 04/2016 – BRA-CPI, RESOLVE: 

 

Art. 1º -  DESIGNAR, os docentes abaixo relacionados para representar as áreas 

no Comitê de Iniciação Científica do Câmpus Bragança Paulista do Instituto Federal de 

São Paulo, sob a presidência do Coordenador de Pesquisa e Inovação, Luciano Bernardes 

de Paula: 

Área de Informática 

- Bianca Maria Pedrosa - titular 

- Letícia Souza Netto Brandi - suplente 

Área de Indústria: 

- Ecio Naves Duarte - titular 

- Sidney Domingues - suplente 

Área de Formação Geral 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

- Fernando Rodrigues - titular 

- Marcos Tarcísio Florindo - suplente 

Art. 2º - Este comitê deve cumprir um mandato de dois anos a partir desta data.  

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0018/2016, DE 18 DE MARÇO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

- DESIGNAR os servidores Evanilton Marques de Lima (SIAPE 1669469), Julio 

Cesar de Oliveira Brito (SIAPE 2659489) e Vanderlei Benedito da Silva Filho (SIAPE 

2037891) para constituir a equipe de apoio do pregão eletrônico nº 02344/2016, que trata 

da contratação de empresa para prestação de serviço de conectividade IP com velocidade 

efetiva de 10 Mbps, por meio de link dedicado com o mínimo de seis endereços IP 

navegáveis na internet, para o Câmpus Bragança Paulista. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

 

PORTARIA Nº BRA 0019/2016, DE 21 MARÇO DE 2016 

 

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 

04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 

2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de Títulos, RESOLVE: 

 

CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA, a RETRIBUIÇÃO POR 

TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

1104327 JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA DOUTOR 16/03/2016 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0020/2016, DE 21 DE MARÇO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores do abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para constituírem uma comissão para análise e classificação de solicitação de 

Auxílio à Participação de Discentes em Eventos, de acordo com a Resolução n° 97/2014, 

tendo por objetivo a participação de estudantes do Câmpus Bragança Paulista em eventos:  

 Luciano Bernardes de Paula 

 Ânteni de Souza Belchior 

 Karla Cristiny Moraes da Silva 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 31.12.2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0021/2016, DE 21 DE MARÇO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, a 

remoção de representante técnico-administrativo (Portaria nº 3.588, de 01.10.2015) e as 

solicitações encaminhadas pela Comissão, RESOLVE: 

 

Art. 1º -  ALTERAR, em parte, a Portaria nº 5.108, de 23 de setembro de 2014,  

excluindo as servidoras Cristiane Leticia Nadaletti, Mirtes Ione Ujikawa e Sofia Mielli 

Corasolla como representantes técnico-administrativas na composição da Comissão de 

Elaboração do Projeto Político Pedagógico. 

Art. 2º - Designar o servidor Fernando Rodrigues, como presidente desta 

Comissão. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 

30/05/2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

Portaria nº BRA.0022/2016, de 21 de março de 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, a 

cessão do representante técnico-administrativo (Processo nº. 23305.000789.2016-45, 

Portaria nº 536, de 16.02.2016) e o memorando 003/2016 – Coordenação ADS, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0031/2015, de 22 de junho de 

2015, substituindo o servidor Eder da José da Costa Sacconi pelo servidor Ânteni de Sousa 

Belchior, como representante técnico-administrativo na composição do Colegiado do 

Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Bragança 

Paulista. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 

21/06/2017. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

 

 

 

Portaria nº BRA.0023/2016, de 23 de março de 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Organizadora da 5ª Semana da Matemática – V SEMAT, no Câmpus Bragança 

Paulista: 

Professores e técnicos administrativos: 

 Daniel Tebaldi Santos 

 Glauce Agnes Balestrin 

 Rodrigo Rafael Gomes 

 Sandra Cristina Martins de Oliveira 

  

Estudantes: 

 Bruna Elisa Tupinambá Santos 

 Henrique Farrajota Cantalice  

 Monique Perez 

 Pedro Henrique Fagundes 

 Rebecca Azevedo 

 Ricardo Ferraz Inselsperger 

 Silvio Henrique Franco Biserra 

 Simone Dias Rodrigues 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

15 

 

 Talita dos Santos Bandeira  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 

25/06/2016.  

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0024/2016, DE 23 DE MARÇO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Organizadora da 6ª Feira de Ciência e Tecnologia da Região Bragantina – VI 

Bragantec, no Câmpus Bragança Paulista: 

 Alexandre Fonseca Jorge 

 Carlos Eduardo Beluzo 

 Francisco Otávio Cintra Ferrarini 

 Karin Rumiko Kagi 

 Karina Magno Brazorotto de Sá 

 Marcos Alexandre Fernandes 

 Marcos Tarcisio Florindo 

 Rosalvo Soares Cavalcante Filho 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

16 

 

 Talita de Paula C. de Souza 

 Túlio César Rodrigues 

 Vitor Garcia 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 

23/10/2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0025/2016, DE 23 DE MARÇO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

- DESIGNAR a servidora Ariana Paula da Costa, SIAPE 2145971, ocupante do 

cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus Bragança Paulista, 

no período de 07/04/2016 a 20/04/2016, por motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

17 

 

PORTARIA Nº BRA.0026/2016, DE 30 DE MARÇO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº BRA.0023/2016, de 23 de março de 2016, 

incluindo o nome da estudante Daniela Braga Lustosa entre os membros da Comissão 

Organizadora da 5ª Semana da Matemática - V SEMAT, no Câmpus Bragança Paulista. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 

25/06/2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

18 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MARCO 1 16 

 


